**FEIDA**, scribitur in Capitulari de Villis cap. 4: *Pro homicidio et incendio, unde Feida exire potest.* [\*] Hoc loco et sequenti Pertzus e codice repositus *Frauda*, quod *freda*, *fredum* interpretatur.]

¶ **FEIDA REGIA**, ibidem pro satisfactione, quæ ex delicto Regi debetur: *Pro Feida vero nostra, familia vapuletur.*

\* **FAGIDA**. Ludovici Imper. Constit. ann. 866. in Chron. Casin. cap. 6. ap. Pertz. Script. tom. 3. pag. 224: *Fagidis enim quicumque eundo et redeundo commotionem fecerit, vitæ incurrat periculum.*

**FAIDAM LEVARE**, in Lege Longobardorum lib. 1. tit. 9. § 18. [\*] Liutpr. 13. (2, 7.)

**PROPTER FAIDAM FUGERE**, in Capitulari Compendiensi ann. 757. cap. 13. [\*] 21.]

**FAIDAM PACIFICARE**, *Pacare*; per sacramentum pacificare, in Lege Longob. lib. 1. tit. 9. § 34. lib. 2. tit. 7. § 2. [\*] Ludov. Pii 21. Vide *Faidam componere*.] in Capit. Caroli M. lib. 4. cap. 27. 55. in Capit. Caroli C. tit. 34. [\*] Ap. Pistas ann. 869.] § 10. interjecto solenni iurjurando confirmare se depositis odiis in concordiam rediturum.

**FAIDAM REQUIRERE**, in Lege Longob. lib. 1. tit. 9. § 17. [\*] Roth. 339.]

PRO FAIDA *pretium recipere vel solvere*, in Lege Longob. lib. 1. in Capit. Caroli M. lib. 5. cap. 184. [\*\* 205.] in Capit. addit. 4. cap. 98. [\*\* 140.]

FAIDAM JURARE, apud Hincmarum in Epist. ad Carolum Reg. a Cellotio edita, et tom. 2. Spicilegii pag. 825. in Capit. Carlomanni tit. 2. § 3. 10. etc.

FAIDAM PORTARE ALICUI, Bellum domesticum indicere. Occurrit passim in Legibus Edmundi Regis Angl. cap. 1. [\*\* § 2: wege þa fæh ðe.] Saxon tit. 2. § 5. in Capit. Caroli C. tit. 12. cap. 5. tit. 39. cap. 2. in Capit. Carlomanni Regis tit. 2. cap. 3. 10. 11. [\*\* Apud Silvac. ann. 859. Apud Carisiac. ann. 873. Apud Vernis palat. ann. 884.] in Legib. Henrici I. Regis Angl. cap. 88. etc. Sic inimicitias denunciare dixit Seneca Epist. 77. *Indicere simulatam*, Suetonius in Nerone cap. 25. *inimicitias indicere*, Sidonius lib. 7. Epist. 9. [\*\* In Leg. Sax. tit. 2. § 5. est *Dominus compositionem persolvat vel Faidam portat*. Ita etiam in Leg. Edmund. cap. 1. princip.: *He wege sylf þa fæh ðe*, quod in Leg. Henr. 1. cap. 88. § 11. redditur: *Ipse sibi portat homicidii faidam*.]

PROPTER FAIDAM occidere, in Lege Saxonum tit. 3. § 4.

COMPONERE EXCEPTA FAIDA, in Lege Saxon. tit. 12. § 5. [\*\* et tit. 18. § 1. Conf. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 656. not.] *Componere, cessante Faida, id est, inimicitia, in Lege Longob. lib. 1. tit. 7. § 1. tit. 9. § 4. [\*\* Roth. 45. et 75.] quod exponitur § 15. tit. 7. [\*\* Roth. 74.]: Ut Faida, quod est inimicitia, post compositionem acceptam postponatur, et amplius non requiratur, nec dolus teneatur.*

¶ FAIDAM COMPONERE, est Læso satisfacere, in Legibus Luitprandi [\*\* 127. (6, 74.)], apud Muratorum tom. 1. part. 2. pag. 76. col. 2: *Si Romanus homo mulierem Langobardam tulerit, et mundium ex ea fecerit, et post ejus decessum ad alium maritum ambulaverit sine voluntate hæredum prioris mariti, Faida et anagrip non requiratur, quia postquam marito Romano se copulaverit, et ipse ex ea mundium fecerit, Romana effecta est, et filii qui de eo matrimonio nascuntur, secundum legem patris Romani sint, et ideo Faidam et anagrip minime componere debet qui eam postea tulit, sicut nec de alia Romana.*

FAIDAM HABERE, in Lege Longobardorum lib. 2. tit. 1. § 11. [\*\* Liutpr. 119. (6. 66.)]

FAIDAM DEPONERE, id est, inimicitiam pacificare, in Lege Longob. lib. 2. tit. 14. § 10. [\*\* Roth. 162.] Vide præterea eandem Legem Longob. lib. 2. tit. 2. § 1. 2. 3. tit. 13. § 2. tit. 54. § 2. [\*\* Roth. 183. 190. 215. Grimoald. 8.] Capit. Caroli M. lib. 5. cap. 6. [\*\* 8.] Capitulationem ejusdem Imp. de partibus Saxoniarum cap. 3. Capit. Caroli C. tit. 34. cap. 10. tit. 39. cap. 3. [\*\* Ap. Pistas ann. 869. apud Carisiac. ann. 873. etc.

\*\* FAIDAS NANCISCI, In SE CUMULARE. Ruodlieb. fr. 1. vers. 63:

Et propter Faidas sibi multas undique nactas  
A patria dulci quod debuit exiliari.

Ibidem fr. 3. vers. 234:

Et Faidas in te non cessabas cumulare  
Donec a patria fugiens petis externa regna.

FAIDIA, Idem quod Faida. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 88: *Si quis post hæc hominem occidat, ipse sibi portat homicidii Faidam*. Et mox: *Si quis propter Faidiam, vel causam aliquam, de parentela se vellet tollere, etc.* Edictum S. Lu-

dovici anno 1245: *Mandantes tibi præcipimus, quatenus de omnibus guerris et Faidiis tuæ Balliviæ ex parte nostra capias, et dari facias rectas treugas, etc.*

¶ FAIDUS, Eadem notione, in Decretione Chlotarii II. § 9: *Dominus status sui iuxta modum culpæ inter fredum et Faidum compensabitur.*

INFAIDIARE, Inimicitias exercere, gerere, suscipere, adversus aliquem stare, impetere, et in Legibus Edmundi Regis apud Culintonam editis § 2.

De Faidis seu bellis privatis Dissertationem integram institimus ad Joinvillam, quæ est 29. Adde præterea, quæ collegit Michael del Molino in Repertorio Foror. Aragon. in verbis *Diffidamentum, Batalla, Capitaneus, Fractor pacis, Guerra, etc.* Honoratum Bonnorium Salonensem in Arbore certaminum 4. parte cap. 15. 16. 17. 23. 67. 68. 70. 71. Foros Aragon. fol. 181. v. 183. etc.

1. FAIDIRE, Faidam, seu inimicitiam excitare. Charta ann. 1181. apud Catell. lib. 2. de Comitib. Tolos. pag. 214: *Si aliquis homo vel femina de Tolosa Faidiat, ut guerram faceret Comitibus, etc.* [Charta ann. 1223: *Homines monasterii cum non essent de aliquo maleficio convicti, vel confessi, Faidivit... et tam Faiditorum quam interfectorum bona contra justitiam occupavit.* Vide Faidire 2.] Philippus Mouskes in Phil. Augusto:

Quar li Poitevin li sidolent,  
Et le Roy Jean moult Faidoient.

Vide Jacobum Pergaminum in *Ferire*.

FAIDIMENTUM. Aresta ann. 1261. in 1. Reg. Parl. f. 115: *Cum D. de Limoso peteret Faidimenta et Altam justitiam in terra a D. Rege sibi data in Albigesio, etc.* Charta S. Ludovici Reg. ann. 1264. apud Sammarthanos in Episcopis Albiensib.: *Et intelligitur de Faidimentis illorum Faiditorum, qui fuerunt, vel erunt Faiditi a civitate Albiensi.* [Charta Philippi III. Regis Franc. ann. 1273. pro Monaster. S. Tiberii apud Stephanot. tom. 1. Antiquit. Occitan. MSS. pag. 404: *Pro qua (alberga decem militum) monasterium præstat nobis viginti solidos Turonenses annuatim, heresibus insuper et Fardimentis (l. faidimentis) quæ inibi sicut in aliis villis monasteriorum terræ illius habemus, salvis quoque, etc.* Transactio inter Abbatem et Monachos Crassenses ann. 1851. ex libro viridi fol. 59: *Possidet medietatem castri de Rivo-grandi et redituum ejusdem cum medietate jurisdictionis altæ et bassæ et cum incurso hæresis Et Faidimentorum.*]

\* FAIDIARE, Pro hoste se gerere, adversus aliquem stare, contra fidem sacramento firmatam in dominum insurgere. Charta ann. 1234. in Reg. 30. Charthoph. reg. ch. 101: *Item de rebus faiditorum, qui contra nos vel contra fidem... se Faidiaverunt, et qui de cætero contra nos vel contra fidem se Faidiabunt, fuit inter nos et eundem episcopum ordinatum, quod nos prædictorum res faiditorum accipere poterimus.* Vide in Faida.

1. FAIDITUS, Hostis, qui in Faida, seu guerra esse. Monachus Vallis Sarnai cap. 83: *Ruptarii et Faiditi, et multi alii, qui antea erant inimici occulti Comitibus, etc.* Perperam faidici editum. Charta ann. 1218. in Regesto Carcassonensi fol. 10: *Præterea Faiditos de terra, seu ruptarios, et quoslibet alios inimicos et proditores Comitibus prædicti non recipiemus scienter.* Conventiones inter Carolum I. Comitem Andegav. et Provincias, et Arelatenses ann. 1251. art. 19: *Quia vero damna Faiditis Arelatensibus, a suis con-*

civibus in domibus et rebus aliis illata noscuntur, etc. Quam vocem non intellexit Bonifacius Avinio interpres Gallicus. Adde Chron. Guillel. de Podio-Laurentii cap. 25. 37. 41. et Concilium Tolosanum ann. 1228.

\* FAIDIRE, Aliquem ut hostem edicto proscribere. Inquisit. ann. 1210. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 49. col. 1: *Debebat his, qui eicerentur a civitate seu Faidirentur, reddere unum castellum domini comitis, et eis facere expensas de redditibus comitis.* Vide Faidire 1.

¶ 2. FAIDITUS, pro Bannitus, seu edicto publico proscriptus, accipi videtur in Statutis Arelat. MSS. art. 86: *De Conspirantibus: Qui contra fecerit ipse sit Faiditus sive bannitus ab Arelate.* Neque alia fortassis notione usurpanda hæc vox in Conventione ann. 1251. mox laudata.

¶ FAYDITUS, de homine propter facinora profugo vel exulante dici videtur in Statuto Stephani Abb. S. Victoris Massil. ann. 1355: *Volentes tollere abusum qui per nonnullos Fayditos qui ad nostrum confugerunt monasterium multa maleficia et enormia perpetrantes ad nostrum monasterium quasi in asilium confugientes, unde domus orationis facta est spelunca latronum, furum, homicidarum, assicinatorum et aliorum adsimilium, etc.*

FAIDOSUS, ut Faiditus, Eginhardus Epist. 17: *Asserens, se ad hanc remanentem magna cogi necessitate, pro eo, quod Faidosus sit, et cum inimicis suis et his, qui vitæ ejus insidiantur, hoc iter agere non audeat.* Vide Capitula Legis Salicæ cap. 2. § 2. Legem Bajwar. tit. 2. cap. 8. Legem Saxon. tit. 2. § 6. Legem Fris. tit. 2. § 5. Capitul. 2. ann. 805. cap. 5. Capit. Caroli M. lib. 3. cap. 4. lib. 5. cap. 215. [\*\* 367.] Capit. ann. 19. Imperii cap. 28. Legem Longob. lib. 1. tit. 37. § 2. [\*\* Carol. M. 20.] Leon. III. PP. in Capit. cap. 28. etc.

\*\* FAICOSUS, Eadem notione. Heinric. IV. Imperat. Constit. de Pace ann. 1084. ap. Pertz. Leg. tom. 2. pag. 55: *Ut nemo quavis culpa Faicosus ab adventu Domini usque in octavas Epiphaniæ... tollere præsumat arma, etc.* Infra pag. 57: *Securitate gratia omnibus præcipue Faicosus hujus dominicæ pacis statuta traditio est, sed non ut post expletam pacem rapere audeant, etc.*

¶ FAIDIDI, dicti interdum Albigenses, si fides Pittoni in Annal. Eccl. Aquensis; neque enim unde id acceperit docet. Idem habet Commentator Convent. Arelat. in art. 21. 1<sup>a</sup>. Convent. nota 5. Sic tamen appellari poterunt quod quasi profugi et exulantes erant. Vide Fayditus supra.

\* FAIDITAS, Gravis et aperta inimicitia; vel a fide defectio. Sat. S. Ludov. ann. 1228. in Reg. feud. senescal. Carcass. fol. 493. r<sup>o</sup>: *Bajuli nostri solliciti sint et intenti terram purgare ab hæreticis et hæretica pravitate et Faiditate.* Vide in Faida, supra Faidiare et infra Fayzimentum. [\*\* Hæretica Fæditas, passim.]

FAIDIUM pro Feudum, in veteri Charta, apud Sammarthanos, in Abbatib. S. Stephani de Vallibus pag. 893.

\* FAIELLUM, Silva minor ex fagis, vulgo Fayel. Charta ann. 1218. in Reg. 4. Armor. gener. pag. IV: *Quinque acras terræ inter hanc transversam et Faiellum et subtus Faiellum.* Vide supra Fayetum.

\* FAILLITA POENA, Mulcta ob desertum vadimonium statuta. Charta ann. 1379. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Dicta curia habet ibidem... penas Faillitas... Item pœnæ Faillitæ solvuntur per hunc*

*modum: de prima citatione, si sit contumax, solvit denarios vj. de secunda, solidum unum, etc. Vide Fallire.*

\* **FAINA**, Mustela, Gall. *Fouine*, alias *Fayne*, Occit. *Faino*, Ital. *Faina*. Leudæ min. Carcass. MSS.: *Item de pellibus vulpis et Fainis et de murilegis silvestribus, de duodena iijj. den. Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 150. Chartoph. reg. ch. 321: Une houppelande à homme fourrée de Faynes, et deux robes à femme fourrées de gros ver. Vide Fagina 1.*

**FAISA**. Vide *Faicia*.

† **FAISANGIA**, *Faisance*, in Consuetud. Norman. cap. 93. Operarum præbitio, opus tributarium ad quod tenetur cliens erga dominum. Codex Legum Norman. apud Ludewig. tom. 7. pag. 225: *Dum eis remaneat de feodo, per quod omnia jura et Faisancie, jurisdictiones et dignitates feodi perfici dominis plenarie valeant et persolvi.* Et pag. 226: *Potest autem antenatus in postnatos justitiam exercere pro redditibus et Faisanciis ad dominos feodi pertinentibus, pro aliis autem actionibus nequaquam.* [\* Vide infra *Fesancia*.]

\* **FAISENDA**, Expeditio militaris, idem quod *Factum* 5. Charta ann. 1229. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 344: *Comes Tolosæ habuit sacramentum in Albia, quando Francigenæ recesserunt propter Faisendam, quam prædictus comes habebat contra ecclesiam et Francigenas.* Vide infra *Fazendera*.

\* **FAISIO**, **FASIO**, **FAZIO**, Prædium rusticum, mansus, ager, idem quod *Fazenda*. Charta ann. 1343. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 514: *Cum mansis, capmansis, bordariis, tenutis, Fasionibus, affariis, etc. Compromis. inter Guill. de Gorsol. et Guill. de Brolio ann. 1341. ex Tabul. Flamar. : Cum esset controversia inter nos de et super quibusdam Fasionibus, vocatis de Janval et deus cloptz, quæ ego dictus domicellus asserebam et dicebam ad me pertinere et deberi exinde plures redditus. Charta ann. 1477. pro prior. de Mauzan. in Pago infer. Lemov. : Prænominati vero de Meynia, pro se et suis nomine prædicto, ... recognoverunt... se tenere a prædicto domino priore présente, ... videlicet mansos seu Fasionés de Meynia, de Palissas, de la Chevalerie, de la Durantie, de la Font, de la Coste, de Puarasis, medietatem de la Jouffrerie, et tertiam partem de Rusac, nec non etiam et molendinum dicti prioratus de Mauzanis: et ratione eorumdem mansorum, Fasionum et molendini superius nominatorum, sibi debere anno quolibet et perpetuo de perpetuo censu seu redditu, ac teneri solvere quinquaginta solidos monetæ currentis, decem sextaria siliginis, novem sextaria avenæ, novem sextaria frumenti mensuræ Treinhaci (Treignac) novem jornalía hominis, novem gailinas et agrarium. Ibidem: Mansos et Fasionés. Rursus: Mansos sive Fasionés. Alia ann. 1328. in Reg. 3. Armor. gener. part. 1: *Quitavit... domos, ortos, ayralia, terras et Fasionés prædictos. Vendit. vicecom. Turen. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 156: Cum... mansis, camansis, bordariis, tenementis, Fasionibus et affariis, etc. Vide supra *Affazio*.**

\* **FAISIUM**, Fascis, onus. Charta Phil. Pulc. ann. 1288. in Reg. S. Ludov. ex Chartoph. reg. fol. 106. v. : *Arrestata fuerunt... quadraginta quinque Faisia boqueranarum, viginti tres cordoani.* Alia ann. 1378. ex Schedis Pr. a S. Vincent. : *Collerius et Collieria portans... solvit pro Faisio denarios quinque Provinciales.* Vide infra *Faissus*.

\* **FAISNATOR**. Charta sub Rodulfo rege in magn. Chartul. S. Vict. Massil. pag. 360: *Et est ipsa donatio appennaria, quam Durannus Faisnator tenuit, quantum homo invenire potuerit... Ipse presbyter, qui decantabit apud S. Saturninum, ipse teneat et possideat.* An idem significat quod *Faisnieur*, in Lit. remiss. ann. 1415. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 344: *Pour garder icelui corps mort, ont esté commis certains Faisnieurs et gardiens. Quo designari videntur presbyteri servandis humanisque defunctorum corporibus præpositi.*

† **FAISSA**, **FAISSIA**. Vide *Faicia*.

\* **FAISSELLUS**, Fasciculus. Vide *Fessellus*.

† **FAISSUS**, ut infra *Fassus*, Fascis, Gallis *Faisseav*. Instrumentum ann. 1451. ex Archivo S. Victoris Massil. : *Dominus Rex habet lesdam piscium recentium et salatorum, videlicet de qualibet saumata denar. 4. de quolibet Faisso hominis denar. 2.*

\* *Nostris alias Fais.* Chartul. Celsinian. ch. 781: *In unumquemque mansum, unum Fais de feno.* Lit. remiss. ann. 1400. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 251: *Il avoit pris un Fais de foing, c'est assavoir ce qu'il en pouoit entrer en un lien de blé.* Vide infra *Fayssus*. *Faisse* vero, pro *Fustis*, *paxillus*, in Lit. remiss. ann. 1360. ex Reg. 89. ch. 450: *Lequel suppliant tenoit un petit baston, appelé Faisse, aussi comme un petit paisseau d'une haie.* Vide supra in *Fagotare* 1.

† **FAITA**, pro *Faida*, legitur apud Muratorium tom. 1. part. 2. pag. 95. col. 2.

\* **FAITUM**, Tributum, vectigal, Gall. *Charge*. Lit. ann. 1350. in Reg. urbis Paris. fol. 17. v. : *Taliter onerata, quod Faida seu honera hujusmodi villa ipsa non potuit, jam diu est, nec posset de cetero ex suis redditibus sustinere.* Vide supra *Factio* 3 et *Faxius*.

† **FAIUS**. Vide *Faia* 2.

\* **FAIXA**, Prædium rusticum, ager, ut supra *Faisio*. Charta ann. 1152. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 589: *Et ipsam Faxam, quæ se jungit cum alia Faxa de Berengarii de Vallauquez, et in eadem Faxa est mansus, qui fuit Saldon.* Alia ann. 1166. ibid. col. 605: *Et omnes Faxas, quas in riparia illius parochiæ pater meus vel avus habuerunt.* Vide in *Faicia*.

† **FAKECHA**. Vide *Facha*.